
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

DECRETO DELLA PROCURADORA N. 11/2020 DEL 27.3.2020 

DECRET DE LA PROCURADORA N. 11/2020 DAI 27.3.2020 
 
 

Il giorno 27 del mese di marzo dell'anno 2020, alle 
ore 15.00 nella sede del Comun General de Fascia a 

San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, la Procuradora del 
Comun general de Fascia Elena Testor, sentita la 

Segretaria del Comun general de Fascia, dott.ssa 

Elisabetta Gubert, ha adottato il presente 
 

DECRETO 
 

OGGETTO: Art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 
2020, n. 18 “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (c.d. 

Decreto Cura Italia)”: abilitazione dello svolgimento 
delle sedute del Consei de Procura, del Consei di 

Ombolc e delle commissioni permanenti in 

videoconferenza – individuazione criteri/linee guida. 
 

LA PROCURADORA 
 

Premesso quanto segue:  
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 

31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili per una durata di 6 mesi dalla data di 
emanazione del provvedimento;  

- la situazione di particolare emergenza sanitaria 

dovuta alla diffusione dell’epidemia COVID–19, 
comporta la necessità sia adottata ogni misura utile, 

atta a contenere la diffusione.  
 

Richiamata le ordinanze del Presidente della 
Provincia Autonoma di Trento:  

- in data 22.02.2020 “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso con l’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e le 
ordinanze successive in materia;  

- in data 18.03.2020, con la quale viene 

raccomandata la prudenziale sospensione delle 
attività degli organi collegiali (consigli comunali, 

giunte, commissioni consiliari, conferenze dei 
capigruppo, assemblee, ecc.) “. . . organizzando lo 

svolgimento delle attività istituzionali in modo da 

contemperare responsabilmente il rispetto delle 
disposizioni di sicurezza sanitaria impartite dal 

Governo con l’esigenza di assicurare la funzionalità 
dei servizi pubblici”.  

Visto l’art. 73 Semplificazioni in materia di organi 
collegiali, comma 1, del D.L. 17.03.2020 n. 18 

Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, 

Ai 27 del meis de mèrz de l’an 2020, da les 3 
domesdì, te la senta del Comun general de Fascia a 
Sèn Jan, la Procuradora del Comun general de 
Fascia Elena Testor, dò aer sentù la Secretèra del 
Comun general de Fascia, d.ra Elisabetta Gubert, l’à 
metù fora chest  
 

DECRET 
 
ARGOMENT: Art. 73, coma 1, del D.L. dai 17 de 
mèrz del 2020, n. 18 “Mesures per miorèr l servije 
sanitèr nazionèl e per dèr didamenc economics a 
families, lurieranc e firmes leèdes e la emergenza 
epidemiologica da COVID-19 (dit Decret Cura 
Italia)”: abilitazion a meter a jir la sentèdes del 
Consei de Procura, del Consei di Ombolc e de la 
comiscion permanentes en videoconferenza – troèr 
fora criteries/desposizions prinzipèles. 
 

LA PROCURADORA 
 
Dit dantfora che: 
- con deliberazion del Consei di Ministres dai 
31.01.2020 l’é stat declarà l stat de emergenza, 
aldò del risech sanitèr entravegnù a cajon de la 
patologies che vegn cà da virus che se pel 
trasmeter, che arà na regnèda de 6 meisc da 
canche l’é stat manà fora l provediment;   
- la situazion de emergenza sanitèra 
particolèra entravegnuda a cajon del 
sparpagnament de la epidemia COVID-19, 
comporta l besegn  de meter en esser ogne 
entervent de ùtol per smendrèr l sparpagnament. 
Recordà la ordenanzes del President de la Provinzia 
autonoma de Trent:  
- dai 22.02.2020 “Prumes intervenc urgenc 
de protezion zivila en referiment a la emergeza che 
revèrda l risech sanitèr entravegnù a cajon de la 
patologies da virus che se pel trasmeter” e la 
ordenanzes dò en cont de chest argoment;  
- dai 18.03.2020, con chela che l’é stat 
racomanà che vegne lascià sù, per segureza, la 
ativitèdes di orghegn de colege (consees de comun, 
jontes, comiscions de consei, conferenzes di 
capigrop, assembles, e c.i.) “... col endezèr la 
ativitèdes istituzionèles a na vida da respetèr la 
desposizions de segureza sanitèra dezidudes dal 
Goern col besegn de arsegurèr la funzionalità di 
servijes publics” . 
 
Vedù l’art. 73 Semplificazions en cont do orghegn 
de colege, coma 1, del D.L. dai 17.03.2020 n. 18 
Mesures per miorèr l servije sanitèr nazionèl e per 
dèr didamenc economics a families, lurieranc e 



lavoratori ed imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19.  

Ravvisata la necessità di dare attuazione alle 
disposizioni di cui all’art. 73, comma 1 sopra citato, 

ove è previsto che al fine di contrastare e contenere 

la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei Ministri il 31.01.2020, i consigli dei 
comuni e le giunte comunali che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute 

in videoconferenza possono riunirsi secondo tali 
modalità nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati dal Sindaco, purché 
siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia 
assicurata la regolarità dello svolgimento delle 

sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 
(art. 137 della L.R. n. 2/2018 nell’ordinamento 

regionale), nonché adeguata pubblicità delle 
sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente.  

Richiamata inoltre l’ordinanza del Presidente della 
Provincia Autonoma di Trento in data 18.03.2020, 

applicabile anche alle Comunità di cui alla L.P. n. 
3/2006, con la quale si dispone, tra l’altro, che “le 

sedute degli organi collegiali degli enti locali del 
territorio provinciale possono svolgersi in 

videoconferenza o con modalità analoghe, anche 

quando tale possibilità non è regolamentata dagli 
enti medesimi. E’ in ogni caso necessario assicurare 

l’identificazione dei partecipanti, la pubblicità e la 
regolarità dello svolgimento delle sedute, anche con 

riferimento all’assistenza del segretario comunale”.  

 
Dato atto che lo Statuto del Comun general de 

Fascia non disciplina la modalità “a distanza” delle 
sedute del Consei de Procura e del Consei di 

Ombolc e che tale modalità non risulta 

regolamentata neppure per le Commissioni 
permanenti; 

Rilevato quindi che nel corso dell’emergenza 
sanitaria in atto derivante dall’epidemia COVID - 

2019, risulta necessario ed urgente, al fine di 
favorire continuità ed una maggiore efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa del Comun 

general de Fascia, definire dei criteri/linee guida 
relative al funzionamento degli organi collegiali, 

quali lo svolgimento delle sedute del Consei di 
Ombolc, del Consei de Procura, della Commissione 

per la tutela paesaggistico-ambientale, della 

Consulta Ladina e delle ulteriori Commissioni 
nominate, con modalità telematica al fine di 

consentire ai rispettivi componenti, nonché al 
Segretario Generale e ai segretari delle 

Commissioni, di partecipare a distanza alle 
adunanze medesime, nel rispetto del metodo 

collegiale la cui essenza consiste nella possibilità, 

per i legittimati, di discutere e votare 
simultaneamente sulle materie all’ordine del giorno;  

Considerato che i criteri/linee guida per il migliore 
funzionamento degli organi collegiali devono 

garantire la massima tutela sanitaria dei 

partecipanti e del personale dipendente, oltre che le 
misure idonee per il contenimento della diffusione;  

firmes leèdes e la emergenza epidemiologica da 
COVID-19. 
Vedù l besegn de meter en doura la desposizions 
scrites te l’art. 73, coma 1 olache l’é pervedù che 
per no slarièr fora l sparpagnament del virus 
COVID-19 e enscin a canche no fenirà l stat de 
emergenza deliberà dal Consei di Ministres ai 
31.01.2020, i consees di comuns e la jontes de 
comun che no i à regolamentà la modalitèdes de 
endrez de la sentèdes en videoconferenza i pel se 
binèr aldò de chesta modalitèdes tel respet di 
criteries de trasparenza e de traciabilità stabilii 
dantfora da l’Ombolt, tanche che vegne troà fora 
sistemes che dae l met de identifichèr con segureza 
chi che tol pèrt, vegne arsegurà la regolarità de 
l’endrez de la sentèdes e vegne garantì l’endrez de 
la funzions aldò de l’art. 97 del D.lgs. n. 267/2000 
(art. 137 de la L.R. n. 2/2018 dee l’ordenament de 
la Region) estra che vegne fat na reclam adatèda 
de la sentèdes, olache l’é pervedù, aldò de la 
modalitèdes troèdes fora da ogne ent.  
 
Recordà amò l’ordenanza del President de la 
Provinzia autonoma de Trent dai 18.03.2020, che 
pel vegnir metuda en doura ence da la 
Comunitèdes aldò dela L.P. n. 3/2006, con chela 
che vegn desponet, anter l’auter, che “la sentèdes 
di orghegn de colege di enc locai del teritorie 
provinzièl les pel vegnir fates en videoconferenza o 
con modalitèdes someantes, ence canche chesta 
possibilità na la é regolamentèda dai enc medemi. 
Fèsc besegn aboncont arsegurèr l’identificazion de 
chi che tol pèrt, la reclam e la regolarità de l’endrez 
de la sentèdes, ence en referiment a l’assistenza del 
secretèr de comun”. 
Dat at che l Statut del Comun general de Fascia no l 
regolamentea la modalitèdes “a distanza” de la 
sentèdes del Consei de Procura e del Consei di 
Ombolc e che chesta modalità no la é 
regolamentèda nience per la Comiscions 
permanentes;  
Vedù donca che endèna l’emergenza sanitèra en 
esser entravegnuda a cajon de la epidemia COVID-
19, fèsc besegn e a na vida urgenta, per arsegurèr 
n seghit e na maor percacenza e sobito l’azion 
aministrativa del Comun general de Fascia, per 
definir i criteries/desposizions prinzipèles per l 
funziament di orghegn de colege, desche l’endrez 
de la sentèdes del Consei di Ombolc, del Consei de 
Procura, de la Comiscion per l stravardament del 
paesaje e de l’ambient, de la Consulta Ladina e de 
autra Comiscions nominèdes, con modalità 
telematica per ge dèr l met a duc i membres, estra 
che al Secretèr Generèl e ai secretères de la 
Comiscions, de tor pèrt a distanza a la scontrèdes, 
tel respet del sistem de colege col fin de ge dèr l 
met, a chi che à derit, de descorer e litèr tel 
medemo temp en cont di argomenc a l’orden del dì;  
 
 
Conscidrà che i criteries/desposizions prinzipèles 
per miorèr l funziament di orghegn de colege cogn 
ge arsegurèr na segureza sanitèra a chi che tol pèrt 
e al personal dependent, estra che la mesures 
adatèdes per controlèr l sparpagnament.  



 
D E C R E T A 

 
1. L’individuazione delle seguenti linee guida:  

 

- la Procuradora, i componenti del Consei di 
Ombolc, i componenti del Consei de Procura, il 

Segretario Generale ed i membri delle Commissioni 
permanenti nominate possono partecipare alle 

sedute dei vari Organi/Commissioni collegandosi tra 

di loro in videoconferenza da luoghi diversi dalla 
sede istituzionale del Comun general de Fascia;  

- il ricorso alla modalità telematica è esteso a tutte 
le riunioni che la Procuradora autorizzerà 

preventivamente a svolgere mediante 
videoconferenza;  

- la piattaforma individuata per la videoconferenza 

sarà quella disponibile al momento della fruizione 
(Google Hangouts Meet, Whatsapp,Skype, Zoom, 

Starfeaf, Jitsimeet, ecc), secondo necessità ed a 
condizione che tutti i partecipanti possano essere 

identificati;  

- per la validità della seduta restano fermi i requisiti 
di validità richiesti per l’adunanza ordinaria, così 

come per i quorum deliberativi; per il computo del 
numero legale si sommano i componenti collegati in 

videoconferenza;  
 

- la votazione segreta non è compatibile con la 

modalità della videoconferenza;  
- nel verbale di seduta il Segretario generale o il 

segretario di Commissione darà evidenza delle 
circostanze effettive di partecipazione, indicando il 

numero e i nominativi dei componenti del Consei di 

Ombolc, del Consei de Procura o delle Commissioni 
intervenuti in videoconferenza;  

  
2. il collegamento in videoconferenza attestato dal 

Segretario Generale o dal segretario di 

Commissione, deve essere idoneo e sufficiente:  
- a garantire la massima riservatezza/segretezza 

possibile delle comunicazioni;  
- a garantire la possibilità di accertare l’identità 

dei componenti gli Organi e le Commissioni che 
intervengono in videoconferenza;  

- a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a 

constatare e proclamare i risultati della 
votazione;  

- a consentire al Segretario Generale e al 
segretario di Commissione di percepire quanto 

accade e viene deliberato nel corso della seduta 

dell’Organo collegiale;  
- a consentire a tutti i componenti dei precitati 

Organi/Commissioni di partecipare alla 
discussione e alla regolare votazione palese 

sugli argomenti all’ordine del giorno;   
 

3. di provvedere agli eventuali adempimenti e/o 

adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere 
possibile lo svolgimento delle sedute degli 

Organi collegiali/Commissioni secondo le 
modalità di cui ai precedenti punti;  

 

4. di comunicare il presente decreto ai componenti 
del Consei di Ombolc e del Consei de Procura, ai 

 
D E C R E T A 

 
1. L’individuazion de chesta desposizions 
prinzipèles:  
- La Procuradora, i membres del Consei di 
Ombolc, i membres del Consei de Procura, l 
Secretèr Generèl e i membres de la Comiscions 
permanentes nominèdes i pel tor pèrt a la sentèdes 
di desvalives Orghegn/Comiscions se colean en 
videoconferenza da lesc desferenc de la sentà 
istituzionèla del Comun general de Fascia;  
- la doura de la modalità telematica la vegn 
slarièda fora a duta la scontrèdes che la 
Procuradora autorisarà dantfora, da fèr tras 
videoconferenza;  
- l program troà fora per la videoconferenza 
sarà chel a la leta te chel moment (Google 
Hangouts Meet, Whatsapp,Skype, Zoom, Starfeaf, 
Jitsimeet, e c.i.) aldò di besegnes e a condizion che 
duc chi che tol pèrt pel vegnir identifiché;  
 
- acioche la sentèda la sie valevola vegn 
lascià a valer i requisic de validità domané per la 
scontrèda ordenèra, desche per i quorum de 
deliberazion; per l calcol del numer legal vegnarà 
somà i membres de colege che l’é en 
videocoferenza;   
- la litazion secreta no la é compatibola co la 
modalità de videoconferenza;  
- tel verbal de sentèda l Secretèr generèl o l 
secretèr de Comiscion metarà al luster la condizions 
reèles de partezipazion, metan dant l numer e i 
inomes di membres del Consei di Ombolc, del 
Consei de Procura o de la Comicions che tol pèrt a 
la videoconferenza;  
 
2. l coleament tras videoconferenza zertificà dal 

Secretèr Generèl o dal secretèr de Comiscons, l 
cogn essser adatà e assà per:  

- arsegurèr duta la privacy/secreteza te la 
comunicazions;  

- arsegurèr la possibilità de zertèr l’identità di 
membres di Orghegn e de la Comiscions che tol 
pèrt a la videoconferenza;  

- endrezèr la scontrèda, constatèr e proclamèr i 
resultac de la litazion;  
 

- ge dèr l met al Secretèr Generèl e al secretèr 
de Comiscion de entener chel che l’é dò 
sozeder e che vegn deliberà endèna la sentèda 
de l’Orghen de colege; 

- ge dèr l met a duc i membres di 
Orghegn/Comiscions scric dant, de tor pèrt a la 
discuscion e a la litazion chièra e regolèra en 
cont di argomenc a l’orden del dì;  

 
3. de se cruzièr di adempimenc che fajessa de 

besegn e/o di adatamenc tecnics, per meter a 
jir la sentèdes di Orghegn de 
colege/Comiscions aldò de la modalitèdes 
scrites dant;  

 
4. de meter en consaputa en cont de chest decret 

i membres del Consei di Ombolc e del Consei 



membri delle Commissioni via via che si 
provvederà alla convocazione eventuale delle 

Commissioni, nonché al Segretario Generale, 
affinché siano posti a conoscenza delle nuove e 

provvisorie modalità di funzionamento degli 

organi richiamando il medesimo in ogni 
prossimo avviso di convocazione delle relative 

sedute a decorrere dalla data odierna; 
  

5. di dare atto che la facoltà contemplata dal punto. 

1 viene meno con la cessazione della situazione 
di emergenza;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento deve 

essere attuato nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali; 

 

7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo 
telematico del Comun general de Fascia; 

 
8. che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Regionale Giustizia Amministrativa di Tento, 

entro 60 gg ai sensi degli art. 13 e 29 del D. 
Lgs. 2 luglio 2010, nr. 104; 

- ricorso straordinario al Presedente della 
Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199. 

 
 
 

de Procura, i membres de la Comiscions a man 
a man che vegnarà fat la convocazions de la 
Comiscions, estra che al Secretèr Generèl, 
acioche abie cognoscenza de la modalitèes de 
funziament neves e provissories di orghegn 
recordan l medemo decret te ogne avis de 
convocazion en cont de sentèdes che vegn 
manà fora da chiò inant; 

 
5. de dèr at che la possibilità scrita tel pont 1 no 

la é più en esser canche no sarà più la situazion 
de emergenza,  
 

6. de dèr at che chest provediment l cogn vegnir 
metù en doura tel respet de la normativa en 
cont del stravardament di dac personèi; 

 
7. de publichèr chest Decret te l’Albo Telematich 

del Comun General de Fascia;  
 

8. che de contra a chest provediment se pel meter 
dant: 

- recors giurisdizionèl al Tribunèl Regionèl de 
Giustizia Aministrativa de Trent, dant da 60 dis, 
aldò di articoi 13 e 29 del D.Lgs dai 2 de messèl 
del 2020, n. 104; 

- recors straordenèr al President de la Republica, 
dant da 120 dis, aldò de l’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 

              La Procuradora 
           f.to digitalmente 
           sen. Elena Testor 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
RELAZION DE PUBLICAZION 

   
Questo decreto viene pubblicato sull’albo telematico del 

Comun general de Fascia il giorno 27 MARZO 2020 
per almeno 10 giorni consecutivi con/senza opposizioni. 

Chest decret l vegn publicà su l’albo telematich del 
Comun general de Fascia ai 27 de MÈRZ del 2020 
per amàncol 10 dis a dò a dò con/zenza oposizions. 

 
 

 

  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
    f.to digitalmente  
  dott.ssa Elisabetta Gubert 

 


